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Mnpamunaa notpebHocten Macnoy

(CamoyeameHne,
TEESHHCE MONOEEeH e 1 T..I:l,}




OmnpeneieHue

[log rmoOanbHOM OPOAOBOJIBCTBEHHOM IIPpOOJIEMOM
OApPa3yMEBACTCs POCT LICH Ha IPOAYKThI IIUTAHUS,
KOTOPBIA 3aCTaBJISIET TOJOAaTh HaWOoJiee OCIHBIC
CJIOH HACeJICHUS B OOJIBIIMHCTBE CTpaH MHDA.



«HecmoTps Ha 3HAYUTENbHbIN POCT
Npou3BOACTBa MPOAOBONLCTBUA B MUPE, Mbl
BbIHYXXAEHbl KOHCTAaTUPOBATb, YTO CEroaHs
ronogarowmx 6osnbwe, yem Koraa Obl TO HWU
6bino0. Mbl  BblKnaabiBaemM  Ha  MOJKMU
CyrnepmapKeToB NMPOAYKTbl, HO AOAMN NPOCTO HE

MOTYT cebe N03BO/INTb UX KYNMUTb»
. WwnpaH,

ObIBLUNI NCNONHUTENbHBLIN AUPEKTOP BcemnpHOM NpoaoBO/IbCTBEHHOM NPOrPaMMbl
OOH



MHpekc ueH PAO Ha NPOAYKTbI
NUTAHUA

FAO Food Price Index in nominal and real terms
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* The real price index is the nominal price index deflated by the World Bank Manufactures Unit Value Index (MUVY)




MHOeKcebl LeH no rogam No TOBapHbIM

rpynnam

MHAEKCbI UeH Ha
NPOAOBONLCTBEHHLIE TOBAPL!
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MHpekc ueH ®AO Ha
NPoAOBONLCTBME
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—— IIponoBonbcTBUE = M eTajuibl 1 MUHED allbl Hedp



[NaBHbIM 3K30reHHble GaKTopbl

PocT yncneHHoOCTU HaceneHus 3emnm
BbicOKaA aHeproemKocCTb CENbCKOro X03AMCTBA
Pactywmm cnpoc Ha buoTonamBeo

TpaHchopmaumsa NOTpebuTenbCcKoro
noseaeHus

OrpaHU4YeHHOCTb NPUPOAHbIX PECYPCOB
[nobanbHble N3MEHEHMA KNNMATA
[Jednumnt npecHon BoAbl

HoBble KPpU3UCbI N LLOKKN ANA PbIHKA



Kg/capl/year

[MoTpebneHne maca B Kutae
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bunotonamnso

2013: 2021
13% 3epHOBbIX,

9% 3epHOBbIX U 16% Macrnu4HbIX,

MacCnu4HbIX, 35% caxapHoro

20% caxapHoro TPOCTHMKa

TPOCTHWNKaA




®AO onpepenaet
NPOAOBONIbCTBEHHYIO
6e30MnacHOCTb TaK:

«[log npogoBoONbLCTBEHHOW BE30MAaCHOCTbLIO
NOHUMAaETCSH cUTyauusd, Npm KOTOPOW BCe Noan B
noboe BpemMsa MMEKT AOCTYN K 4OCTaTOYHOMY
KonunyecTBy 6e30MnacHbIX U NUTaTeSIbHbIX
NPOAYKTOB AN YAOBNETBOPEHUA CBOUX
NoTpPeOHOCTEN U NPeanoYTEHNN B efe AOns
aKTUBHOW U 300POBON XXU3HU»



YeTblpe acneKra NpoaoBo/ibCTBEHHOM 6e30nacHOCTH

Haauyue eodbi: Hannymne AOCTaTOYHOIO KOMNMYeCTBa NPOAYKTOB
NMNTaHUA Haanexalwero ka4yecrsd

JocmynHocmeb edbl — nOCTYN UHAUBUAOB K pecypcam,
HeobxoAMMbIM U AOCTAaTOYHbIM AJ/18 MOAYYEeHUA NPOAYKTOB

NMNTaHNA ONA C6af|aHCl/IpOBaHHOI'O PaUMNOHa .

Ucnoneb3oeaHue edbl — yoOBNETBOPEHUE BCEX
dun3mMonorm4yecknx noTpebHocTem opraHnM3ma, ¢ MOMOLLbIO
cbanaHCMPOBAHHOIO NUTAHUA

CmabunbHOCMb — OTCYTCTBME PUCKOB NOTEPU A0CTYyNA K
NPOAYKTaM NUTaHUA.



HaunoHasnbHas NpoaoBo/bCTBEHHaA 6e30nacHOCTb

[1Be TOYKU 3peHunA

/N

TorbkKo OTe4yeCcTBEHHbIE

OTEYECTBEHHbIE TOBapbI +

TOBapbl MMMOPTHbIE TOBAPbI =

(camoobecrieveHune) yAOBNeTBOpeHne
noTpebHoCcTEN

Ka»Kaoro rpaxkgaHuHa
CTpaHbl



[1Ba ypOBHA NpoA0BO/IbCTBEHHOM
6e30nacHOCTHU

* [IponoBoAbCTBEHHAA 6€30MacHOCTb
rocygapcTBa: Koau4yecmaso eapbl

* [lpogoBONbCTBEHHAA 6€30MNaCHOCTb
HaceneHua: Kayecmeo e0bl U ee COOTBETCTBUE
TpeboBaHUAM HaceneHus



HekBanuduumpoBaHHoe
n XULLHNYecKoe
ncnonb3oBaHMe
pecypcoB

| n0basibHaA
NpPOAOBO/IbCTBEHHAA
npobnema

N

PocT cnpoca Ha MAco

PocTt noayLueBoro
noTpebneHns

[Tpoumne chakTopbl

/

L T

[TOCTOSAAHHLIN POCT
LUeH Ha
NpOAOBONbLCTBNE




* [lponoBONbCTBEHHAA OE30MNACHOCTb =
e 9% camoobecneyeHue +

% nmnopt



KOHKYpPEHTHbIe npenmyLLecTBa
Poccuwm

3,3% MMNPOBbIX CENbXO03 Yroanmn +

9% MUPOBbLIX MAXOTHbIX 3eMe/ib +

20% MMNPOBbLIX BOAHbIX pecypcos +
[TonoxutenbHoe BANAHUE USMEHEHUUN KNMMATA

cambi¥ 60abLION B MUpe NOTEHLUaN ANA
Pa3BUTUA CENIbCKOXO3AUCTBEHHOrO
npon3BoACTBa



ToyHOEe cenbcKoe X03MUCTBO

3abnaroBpemeHHoe TlaTeNbHOE WU3YyYeHUe
BCEX dU3NYECKUX, XUMUYECKUX 7
reorpadmyeckmnx CBOUCTB NOYBbI, AOCTYMNHOCTH
ANA pacTeHMM NUTaHUA U BoAbl, BonesHen,
KOTOPbIM MOTYT NOABEPrHYTbCA
KYNbTUBUPYEMbIE  paCTeHMA Ha  [AaHHOM
3eMe/IbHOM Yy4yacTKe 1 1.4.)
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Beaywme sKkcnopTepbl Npoa0BOAbCTBUA, % OT 06LL,EeMUPOBOro sKcNopTa

YEAR

United States of America
Brazil
Germany
France
China
Spain
Canada
Italy
Argentina
Indonesia
India
Poland
Mexico
Thailand
Russian Federation

2016 2017 2018 2019 2020 2021

9,80
4,92
5,43
4,40
4,79
3,46
3,34
2,94
2,63
2,33
2,10
1,80
1,98
2,10
1,24

9,19
5,17
5,34
4,31
4,60
3,46
3,26
2,98
2,33
2,61
2,29
1,92
2,06
2,14
1,39

8,90
5,15
5,22
4,43
4,64
3,50
3,23
3,07
2,11
2,36
2,17
2,16
2,08
2,18
1,58

8,73
4,91
5,15
4,36
4,62
3,51
3,20
3,12
2,42
2,19
2,16
2,15
2,25
2,18
1,58

9,04
5,11
5,10
4,19
4,37
3,70
3,44
3,18
2,20
2,42
2,21
2,30
2,30
2,10
1,76

9,11
5,22
4,70
4,19
4,12
3,62
3,47
3,14
2,97
2,96
2,39
2,25
2,14
2,08
2,04



[TpobnemHbie BonNpochl

[MOQO?!



[TpobnemHbie BonNpochl

JKO/TIOrMYeCKU
4YMCTble TOBaApPbI?



[TpobnemHbie BonNpochl

BeretapmMaHCTBO — NyTb
K cnaceHuto?!



Cnacubo 3a BHMMaHue!
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